
 

                                                                   
 

Отдел образования администрации Островского муниципального округа 

Костромской области 

                                                           

 

    Приказ 

 

 

от 05.03.2024 г                                                                                                       № 58 – п 

 

О проведении  муниципального этапа  

областного конкурса «Ученик года-2024» 

 

        В соответствии с Концепцией региональной системы выявления, поддержки и 

сопровождения талантливых (одаренных) детей Костромской области, 

утвержденной приказом департамента образования и науки Костромской области от 

28.12.2010 года № 2671, планом мероприятий «дорожная карта» по выявлению, 

поддержке и развитию способностей и талантов у детей и молодежи в Островском 

муниципальном округе на 2021-2025 годы, в целях  выявления и поддержки 

интеллектуально и творчески одаренных, социально активных обучающихся  

общеобразовательных школ Островского муниципального округа     

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести муниципальный этап областного конкурса «Ученик года-2023» 

(далее -  конкурс) с 01 апреля  2024 года по 05 апреля 2024 года. 

         2. Утвердить положение о проведении конкурса (Приложение № 1). 

         3. Контроль за исполнением приказа возложить на ведущего специалиста 

отдела  образования администрации Островского муниципального округа 

Домбровскую М.Н. 

 

 

 

 

Заведующий отделом образования  

администрации Островского  

муниципального округа                                                                           И.Е.Соловьёва                                                                   

 

                       

 

 

 



Приложение №1 

Утверждено 

приказом отдела образования 

                                                                                            администрации Островского  

                                                                                        муниципального округа  

                                                                                              «08» февраля  2023 г. № 26-п 

 

 

Положение 

о муниципальном этапе областного конкурса «Ученик года - 2024»  

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее положение устанавливает порядок и условия проведения 

муниципального этапа конкурса «Ученик года – 2024» (далее – Конкурс), которое 

проводится в соответствии с планом мероприятий «дорожная карта» по выявлению, 

поддержке и развитию способностей и талантов у детей и молодежи в Островском 

муниципальном округе на 2021-2025 годы.  

1.2. Организатором конкурса является отдел образования администрации 

Островского муниципального округа. 

 

2. Цели и задачи Конкурса 

2.1. Цель Конкурса - выявление и поддержка интеллектуально и творчески 

одаренных, социально активных обучающихся  общеобразовательных школ 

Островского муниципального округа.  

2.2. Задачи Конкурса: 

 расширение условий, способствующих интеллектуальной и  творческой 

самореализации обучающихся школ, развитию их познавательной активности, 

гражданской инициативы, лидерских качеств;  

 развитие новых связей социальных коммуникаций в среде сообщества 

образовательных учреждений.  

 

                                              3. Участники Конкурса 

3.1. Участники конкурса - обучающиеся 9 и 11 классов основных и средних 

общеобразовательных школ, которые стали победителями в школьном этапе 

конкурса. 

 

                                   4. Номинации Конкурса 

4.1. Конкурс проводится по двум номинациям:  

 «Лучший выпускник основной школы»,  

 «Лучший выпускник средней школы». 

 

                                    5. Порядок и сроки проведения Конкурса: 
      5.1. Конкурс проводится с 01 апреля  2024 года по 05 апреля 2024 года  в заочном 

формате  и включает в себя следующие задания: 

 конкурс «Портфолио»; 

 конкурс авторских видеороликов участников. 

      5.2. Для участия в Конкурсе  образовательным организациям необходимо до 29 

марта 2023 года (включительно) направить в оргкомитет  Конкурса  на 

электронный адрес ostrovskoerono@mail.ru: 

 заявку по прилагаемой форме (приложение  №1),   

 конкурсные материалы (в электронном виде). 

mailto:ostrovskoerono@mail.ru


Все материалы высылаются в виде вложенных в письмо текстовых файлов и 

архива дипломов, присылать по частям, в нескольких письмах нельзя. Имя файлов - 

ФИО участника. 

          Материалы, направленные после указанной даты, не рассматриваются и к 

участию в конкурсе не допускаются. 

                       6.Требования к материалам участников: 

           6.1. Портфолио представляется в виде текстового файла (doc), содержащего 

следующие данные:  

 фамилия, имя, отчество;  

 образовательное учреждение, класс; 

 резюме участника, которое отражает достижения в учебной деятельности 

(любимые предметы, успехи); внеучебную деятельность (занятия в кружках, студиях, 

клубах, мастерских и др.); социальную активность, участие в работе органов 

ученического самоуправления, детских и молодежных общественных  организаций и 

др. Объем не более 5 страниц А4, шрифт Times New Roman, кегль14, междустрочный 

интервал одинарный. Резюме может содержать фотографии, видеофайлы и другие 

материалы, характеризующие конкурсанта. 

 таблицу достижений, где отражаются достижения участника Конкурса за 

текущий и 2 предыдущих учебных года по 5 направлениям, начиная с 

муниципального уровня: 

- интеллектуальное (успехи в усвоении общеобразовательных предметов, 

олимпиады, конференции); 

- творческое (успехи в музыкальном, танцевальном творчестве и живописи, 

конкурсы, фестивали); 

- спортивное (успехи в освоении различных видов спорта, соревнования, 

поединки, ГТО); 

- лидерская и социальная активность (работа в органах ученического 

самоуправления, общественных организациях и волонтерском движении, 

организация мероприятий, акций, флэшмобов и т.п.) 

- благодарственные письма от учреждений, административных структур и 

различных ведомств. 

ВНИМАНИЕ! таблица должна содержать только личные достижения 

участника в  очных олимпиадах, конкурсах, конференциях и т. п. начиная с 

муниципального  уровня. Обязательно указываются организатор данного 

мероприятия. Командные дипломы и дистанционные конкурсы не учитываются. За 

каждое направление начисляется не более 10 баллов в итоге за всё портфолио 

максимум 50 баллов.   

 

 Название мероприятия, 

организаторы 

Уровень  
(муниципальный, 

региональный, 

межрегиональный, 

всероссийский, 

международный) 

Дата выдачи 

диплома или 

сертификата 

Баллы 

Интеллектуальное направление 

     
Творческое направление 

     
Спортивное направление 

     
Лидерское и социально активное направление 



     

Благодарственные письма 

     

 

 архив сканов всех указанных в таблице сертификатов, дипломов, 

благодарственных писем; 

 отзывы преподавателей о достижениях конкурсанта в разнообразных видах 

деятельности: учебной, творческой, социальной, коммуникативной и др.;   

 копии публикаций о конкурсанте в школьной, районной, областной  прессе 

(при их наличии);  

 выписка с итоговыми оценками за I полугодие текущего учебного года; 

 характеристика от класса/классного руководителя;  

 деятельность участника Конкурса в детских и молодежных общественных 

движениях должна быть подтверждена соответствующими документами (членский 

билет, волонтерская книжка, свидетельство и т.д.). 

                     Шкала для оценивания портфолио 

Муниципальный  уровень 

За участие в мероприятии 1 балл за каждое  

За победу в мероприятии  2 балла за каждую  

Региональный уровень 

За участие в мероприятии 1 балл за каждое  

За победу в мероприятии  2 балла за каждую  

Межрегиональный уровень 

За участие в мероприятии 2 балла за каждое  

За победу в мероприятии  3 балла за каждую  

Всероссийский уровень 

За участие в мероприятии 3 балла за каждое  

За победу в мероприятии  4 балла за каждую 

Международный уровень 

За участие в мероприятии 4 балла за каждое  

За победу в мероприятии  5 балла за каждую 

Знак ГТО 

Бронзовый 1 балл 

Серебряный 2 балла 

Золотой 3 балла 

За награждение благодарственными письмами 

начиная с муниципального уровня 
2 балла за каждое 

 

6.2.  Конкурс авторских видеороликов участников - максимально 50 баллов. 

       Участникам необходимо снять авторский видеоролик, посвященный 

объявленному в Российской Федерации Году семьи на одну из предложенных тем: 

- «Семья и Отечество в жизни человека»; 

- «Семья в истории моего родного города»; 

- «Мир начинается с семьи»; 

- «История нашей семьи, традиции и семейные ценности». 

Видеоролик может быть снят в любом стиле (документальном, 

художественном, анимационном и т.д.); должен быть прокомментирован «от 

первого лица» и содержать собственное мнение автора, его творческий взгляд, 

возможно иллюстрирован видеосюжетами, интервью с авторитетными лицами, а 

также может содержать стихи, рисунки и музыкальное сопровождение и т.п.  



Продолжительность ролика не более 5 минут, изображение должно быть 

четким, звук – ясным. Видеоролик выкладывается на любой Интернет-ресурс 

(доступ без пароля), ссылка высылается в адрес оргкомитета.  

Критерии оценивания: 

 соответствие сюжета заявленной теме, художественная целостность, 

компоненты ролика выстроены системно, взаимосвязаны и создают целостный 

видеообраз; 

 присутствие стиля оформления: информационный, постановочный, 

репортажный, доступность восприятия и емкость содержания видеоролика; 

 социальная ценность, просветительский характер ролика, степень личной 

заинтересованности, погруженность участника конкурса в тему;  

 оригинальность идеи и содержания, творческий подход, наличие звукового 

сопровождения, видеоэффектов, информационная насыщенность материала, 

аудиовизуальное качество видеосъемки. 

     

8. Подведение итогов и награждение победителей 
8.1. Победителем в каждой номинации признаётся  участник  Конкурса, 

набравший максимальное количество баллов. 

8.2. Участникам, занявшим 1 место в номинациях Конкурса, присваиваются 

звания «Лучший выпускник основной школы» и «Лучший выпускник средней 

школы». 

8.3. Всем конкурсантам вручаются дипломы участника Конкурса, победителям 

– дипломы победителя. 

8.4. Победитель конкурса  в каждой номинации направляется на областной этап 

конкурса «Ученик года-2024». 

 

 



Приложение № 1 

к положению о муниципальном этапе  

областного конкурса 

 «Ученик года - 2024»  

 

 

 

 

 Заявка 

 на участие в муниципальном этапе областного конкурса 

 «Ученик года-2024» 

 

ФИО участника  

Класс  

Название образовательного 

учреждения (полностью по 

Уставу) 
 

Дата рождения  

Мобильный телефон  
ФИО, должность 

руководителя 
 

 

 

 

 

 

 

Подпись руководителя  

общеобразовательного учреждения 

 

 

м.п. 

 

 

Дата подачи заявки:________________________  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


